
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 460 del 13/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Decreto legislativo n.65 del 13.04.2017 – Istituzione del Sistema Integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita a sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181, lett. e, 
della legge 13.07.2015 n. 107- Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e 
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale –  Aggiudicazione servizio di 
Coordinamento pedagogico e Mediazione linguistica per gli Asili Nido comunali. 
Aggiudicazione- CIG: ZA92ADE3B2

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso
che con Decreto legislativo n.65 del 13.04.2017 è stato istituito il Sistema Integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita a sei anni ai sensi dell’art. 1 commi 180 e 181, lett. e, 
della legge n. 107 del 13.07.2015;
che con nota n. 27760 del 08.08.2019, (acquisita al protocollo n.95551 del 12.08.2019 del 
Comune di Ragusa)  l’Assessorato Regionale  alla Famiglia alle politiche sociali e al Lavoro e 
l’Assessorato Regionale all’Istruzione e alla Formazione Professionale hanno trasmesso la 
nota prot.n. 26682 del 30.07.2019, dei rispettivi Dipartimenti regionali, riguardante l’atto di 
indirizzo sull’utilizzo delle somme residuali del riparto 2017 e del riparto 2018 del Fondo 
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione, previsto dal decreto legislativo n. 
65/2017;
che con la medesima nota prot. n. 26682 del 30.07.2019 il Dipartimento                                                                      
della Famiglia  ha assegnato al Comune di Ragusa  la somma di € 244.155,00 per i  “Servizi per 
la prima infanzia” ;



Pagina 2/4

che, con PEC prot.n.103857 dell’11.09.2019 il Comune di Ragusa ha trasmesso al  
Dipartimento  Regionale  della Famiglia e delle Politiche Sociali, il Programma per i servizi per 
la prima infanzia, comprendente le seguenti azioni:
a)Attivazione di voucher indirizzati direttamente alle famiglie per l’anno scolastico 2019-
2020; b) Ampliamento dell’offerta educativa e prolungamento del calendario scolastico del 
Servizio Asili Nido, nell’anno scolastico 2019/2020; c)Acquisizione beni e servizi per gli Asili 
Nido comunali tra cui il Servizio di Coordinamento Pedagogico e di Mediazione Linguistica;

che, su richiesta del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, il Comune 
di Ragusa ha trasmesso con Pec prot.n. 117746 del 15.10.2019 e prot. n.126056 del 
05.11.2019 le integrazioni richieste al sopracitato Programma per i servizi per la prima 
infanzia;
Dato atto che con Pec del 12.11.2019 acquisita al n. 129009 del protocollo del Comune di 
Ragusa, il Dipartimento regionale della Famiglia e delle politiche sociali ha trasmesso il nulla 
osta all’avvio del sopracitato Programma per i servizi per la prima infanzia predisposto dal 
Comune di Ragusa per l’utilizzo del fondo de quo;
Dato atto che determinazione dirigenziale n. 2880 del 02.12.2019  è stata prenotata la somma 
di € 34.155,00 per l’acquisizione di beni e servizi per gli Asili Nido comunali tra cui il Servizio 
di Coordinamento Pedagogico e di Mediazione Linguistica;
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, così come disciplinato dalle 
linee guida n°4 dell’Anac ”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad 
un affidamento diretto;
Visto l'art.40 comma 2 del Codice Appalti, che impone alle Stazioni Appaltanti l'uso dei mezzi 
di comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le procedure d'appalto, nel rispetto dei 
principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità;
Dato atto che con nota prot. 137700 del 03/12/2019, inviata tramite pec dal portale “Appalti 
e Contratti” e-Procurement del Comune di Ragusa, sono state invitate tre Cooperative Sociali a 
presentare un’offerta preventivo sul prezzo a base di gara di € 13.000,00 oltre iva al 5% entro 
e non oltre le ore 12,00 del giorno 13.12.2019 attraverso la piattaforma informatica degli 
appalti del Comune di Ragusa;
Dato atto che, giorno 13 dicembre 2019 alle ore 15,35, sono state visionate presso l’Ufficio 
Contratti sito in C.so Italia n.72, alla presenza di un funzionario dell’Ufficio Contratti e del 
funzionario dell’Ufficio Asili Nido, le offerte pervenute tramite portale entro i termini indicati 
nella lettera di invito;   
che l’unica offerta pervenuta, con PEC ricevuta al numero di protocollo 141196 del 
10.12.2019,  è stata quella della Cooperativa  sociale “Diversamente” con sede legale a Ragusa 
in via Monti Iblei P.I./C.F.: 01660470889 che ha offerto un ribasso percentuale pari al  22 % 
sul prezzo a base di gara di € 13.000,00 oltre IVA e, pertanto, per un costo di € 10.140,00 oltre 
IVA al 5% per un costo complessivo di € 10.647,00;
Dato atto che al Servizio in parola è stato assegnato il seguente CIG: CIG: ZA92ADE3B2;
Vista la regolarità della procedura seguita;
Dato atto che, non appena approvato, il presente provvedimento, sarà pubblicato 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione bandi e gare ai sensi del D. 
lgs n. 33/2013;
Dato atto che:
- con deliberazione di C.C. n.38  del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;



Pagina 3/4

- con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;
Ritenuto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
Documento Unico di Programmazione  e nel Piano Esecutivo di Gestione sopra richiamati;
Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Ritenuto che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65, del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lvo n.267/00, come recepito dalla legge n. 48/91 e ss.mm.ii.
                                                                   DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1- Di aggiudicare , il Servizio di Coordinamento Pedagogico e di Mediazione Linguistica  
degli Asili Nido, nelle more della verifica delle dichiarazioni dell’art. 80 del D. lvo n. 
50/16, alla Cooperativa “Diversamente” con sede legale a Ragusa C.F.:  01660470889 
che ha offerto un ribasso percentuale pari al 22% sul prezzo a base di gara di € 
13.000,00 per un costo di € 10.140,00 oltre € 507,00 per iva , per mesi otto;

2- Affidare il servizio alla Cooperativa sociale Diversamente a far data dalla consegna 
formale dello stesso;

3- Impegnare la spesa complessiva di €  10.647,00 iva compresa  al Cap. 1908.1 bilancio 
2019 codice bilancio  12.01-1.03.02.99.999 quota parte della prenotazione n.230/19;

4- Dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lvo 267/2000;

5- Dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del D. lgs n. 33/2013,  sarà pubblicato 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione bandi e gare.-

3

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tidona Emanuela 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


